[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29 июня 2022 года

                    № 343/70-02
  Семидесятое (совместное) заседание

О внесении изменений в бюджет муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

1.1. Увеличить доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 84 940,9 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации доходов:

- 000 1 14 02050 13 0000 410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» в сумме 84 935,0 тыс. рублей;

- 000 2 18 05030 13 0000 150 «Доходы бюджетов городских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет» в сумме 5,9 тыс. рублей.

1.2. Уменьшить доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 5,9 тыс. рублей по коду бюджетной классификации доходов:

- 000 2 19 45393 13 0000 150 «Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» из бюджетов городских поселений».

2. Внести следующие изменения в расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

2.1. Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 171 346,8 тыс. рублей, в том числе:

2.1.1. Увеличить бюджетные ассигнования администрации Энгельсского муниципального района на сумму 583,2 тыс. рублей по следующему коду бюджетной классификации расходов:

-  102-0113-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления (возмещение расходов причиненного в ходе дорожно-транспортного происшествия).

2.1.2. Увеличить бюджетные ассигнования комитету финансов администрации Энгельсского муниципального района на сумму 65 000,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 119-1403-6900104100-500 – расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов общего характера по основному мероприятию «Организация межбюджетных отношений с Энгельсским муниципальным районом Саратовской области» в рамках ведомственной целевой программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2024 годы;

2.1.3. Увеличить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района на сумму 105 122,0 тыс. рублей по следующим кодам бюджетной классификации расходов:

- 125-0409-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления (штрафы, пени за несвоевременную уплату налогов и сборов) в сумме 4 498,5 тыс. рублей;

- 125-0409-460R104400-400 – расходы на реализацию основного мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских поселений области в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» (региональный проект в целях выполнения задач федерального проекта «Дорожная сеть» в рамках ведомственной целевой программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2017-2024 годы» в сумме 3 817,4 тыс. рублей;

- 125-0409-460R107900-400 – расходы на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда в рамках основного мероприятия «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских поселений области в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» (региональный проект в целях выполнения задач федерального проекта «Дорожная сеть» в рамках ведомственной целевой программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2017-2024 годы» в сумме 12 594,4 тыс. рублей;

- 125-0409-7100200200-200 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений по основному мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2024 годы» в сумме 5 659,9 тыс. рублей;

- 125-0503-7100300200-200 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений по основному мероприятию «Озеленение и прочие мероприятия по благоустройству общественных территорий» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2024 годы» в сумме 100,0 тыс. рублей;

-125-0503-71007Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Выполнение работ по рекультивации земель городского поселения» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2024 годы» в сумме 8 451,8 тыс. рублей;

- 125-0503-71015Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Выполнение строительно-монтажных работ по строительству и ремонту пешеходных зон и тротуаров» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2024 годы» в сумме 70 000,0 тыс. рублей;

2.1.4. Увеличить бюджетные ассигнования управлению культуры администрации Энгельсского муниципального района на сумму 370,4 тыс. рублей по следующим кодам бюджетной классификации расходов:

- 128-0801-3600101500-600 - расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Предоставление муниципальных услуг населению музеями» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2024 годы» в сумме 223,3 тыс. рублей;

- 128-0801-3600201500-600 - расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Предоставление населению услуг организаций культурно-досугового типа» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие культуры на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2020-2024 годы» в сумме 5,8 тыс. рублей;

- 128-0801-4200101500-600 - расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в рамках муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в границах населенных пунктов муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2019-2024 годы в сумме 141,3 тыс. рублей;

2.1.5. Увеличить бюджетные ассигнования управлению по физической культуре, спорту, молодежной политики и туризму администрации Энгельсского муниципального района на сумму 271,2 тыс. рублей по следующим кодам бюджетной классификации расходов:

- 133-0707-2610000500-600 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления (пени по страховым взносам) в сумме 116,1 тыс. рублей;

- 133-0707-3700101500-600 – расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Оказание муниципальных услуг населению в области молодежной политики» в рамках муниципальной программы «Молодежь муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2016-2024 годы» на 2019-2024 годы в сумме 5,0 тыс. рублей;

- 133-1101-3500101500-600 – расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Оказание муниципальных услуг населению учреждениями спортивной направленности» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2017 - 2024 годы» на 2019-2024 годы в сумме 10,0 тыс. рублей;

- 133-1101-35003Z0000-600 – расходы на реализацию основного мероприятия «Укрепление и развитие материально-технической базы» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2017 - 2024 годы» в сумме 140,1 тыс. рублей;

2.2.
Уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 16 411,8 тыс. рублей, в том числе:

2.2.1.
Уменьшить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района на сумму 16 411,8 тыс. рублей по следующим кодам бюджетной классификации расходов:

- 125-0409-4600404400-200 – расходы на реализацию основного мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда «Проектно-изыскательские работы» в рамках ведомственной целевой программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2017-2024 годы» в сумме 3 817,4 тыс. рублей;

- 125-0409-7100507900-200 – расходы на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда в рамках основного мероприятия «Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018 - 2024 годы» в сумме 12 594,4 тыс. рублей.

3. Внести следующие изменения в источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

3.1. Увеличить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год на сумму 70 000 тыс. рублей по коду бюджетной классификации:

- 000 01 02 00 00 13 0000 710 «Привлечение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации».

3.2. Увеличить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму 70 000 тыс. рублей по коду бюджетной классификации:

- 000 01 02 00 00 13 0000 710 «Привлечение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации».

3.3. Уменьшить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму 70 000 тыс. рублей по коду бюджетной классификации:

- 000 01 02 00 00 13 0000 810 «Погашение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации».

3.4. Увеличить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год на сумму 70 000 тыс. рублей по коду бюджетной классификации:

- 000 01 02 00 00 13 0000 710 «Привлечение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации».

3.5. Уменьшить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год на сумму 70 000 тыс. рублей по коду бюджетной классификации:

- 000 01 02 00 00 13 0000 810 «Погашение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации».

4. Внести, в решение Энгельсского городского Совета депутатов от 22 декабря 2021 года № 304/60-02 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения и дополнения:

4.1. Абзацы второй, третий и четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- общий объем доходов в сумме 2 401 147,6 тыс. рублей;

 - общий объем расходов в сумме 2 484 286,2 тыс. рублей;

 - общий объем дефицита бюджета в сумме 83 138,6 тыс. рублей».

4.2. Абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

«на 2022 год в сумме 1 445 674,0 тыс. рублей;».

4.3. Абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

«на 2022 год в сумме 282 454,4 тыс. рублей;».

4.4. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области:
по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 268 500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 268 500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 268 500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.».
5. Приложение 1 «Доходы бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему Решению.

6. Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему Решению.

7. Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему Решению.

8. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к настоящему Решению.

9. Приложение 6 «Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых программ и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к настоящему Решению.

10. Приложение 8 «Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского муниципального района из бюджета муниципального образования город Энгельс на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 6 к настоящему Решению.

11. Приложение 9 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 7 к настоящему Решению.

12. Приложение 10 «Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 8 к настоящему Решению.
13. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

14. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Комиссию по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству.

Глава муниципального

образования город Энгельс
  С.Е. Горевский